pro peccato religio conservatur. Die quoque decimo ejusdem mensis septimi, quando jejunium est usque ad vespertim, offertur hircus caprarum pro peccato, præter eum hircum, qui ante holocaustum pro peccato ex lege mactatur. In diebus quoque Scenopægiæ, quando figebantur tabernacula, a die decimo quinto ejusdem mensis septimi usque ad diem vigesimum secundum, inter alias victimas semper pro peccato hircus offerebatur, ut illud impletur beati David : « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris. » *Psal.* l, 6. Sex civitates eliguntur exilii eorum, qui non sponte, sed per ignorantiam, vel jacta lapidis, vel impulsione manus, vel joco, vel lascivia absque inimicitia, infelicitate magis quam voluntate peccaverant, et tamen non absque crimine sunt, dum relegantur in perpetuum, et ante constitutum diem, nec supplicatione, nec prece eorum reversio impetrari et redimi potest.

36. *De Deuteronomio.* — In Deuteronomio, qui liber præteritorum enumeratio est, perspicue demonstratur, non in operibus nostris atque justitia, sed Dei misericordia nos conservari, dicente Domino per Moysen : « Ne dicas in corde tuo, cum subverterit eos Dominus Deus tuus à facie tua : In justitia mea in-

trouxit me Dominus, ut possidem terram hæc, qui in impietate gentium istarum consummat eos à facie tua : non in justitia tua, et directione (al. dilectione) cordis tui intrabis, ut possideas terram eorum; » sed in impietate eorum Dominus Deus tuus consummat eos à facie tua, ut suscitaret verbum quod locutus est patribus tuis, Abraham, Isaac et Jacob. Et scies quod non in justitia tua Dominus Deus tuus dabit tibi terram optimam, ut possideas eam, quia populus dure cervicis es tu. » *Deut.* ix, 4 *seqq.* In eo autem quod dixit : « Perfectus erit cum Domino Deo tuo, » quo sensu dixerit, ex consequentibus approbatur : « Cum ingressus, inquit, fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, non discas facere abominations gentium illarum, nec inventietur in te qui traducat filium vel filiam suam per ignem. Divinationibus vel omnibus auguriis et maleficiis artibus et incantationibus non servies, ut interroges uagos et hereticos et mortuos. Abominatio enim Domini est omnis qui facit hæc. Et propter hæc abominations Dominus Deus tuus consummat eos à facie tua; perfectus eris cum Domino Deo tuo. » *Deut.* xviii, 9, 10. Denique infert : « Quia gentes iste quas in possidibus, harolis et divinos audiunt. Tibi autem non sic dedit Dominus Deus tuus. »

vous avez posséder le pays écoutent les angures et les devins; mais, pour vous, vous avez été instruits autrement par le Seigneur votre Dieu.» Et il ajoute aussitôt: «Le Seigneur votre Dieu vous suscitera un prophète comme moi, de votre nation et d'entre vos frères; c'est lui que vous écouterez.» Il suit de là que l'Écriture appelle parfait, non pas celui qui a toutes les vertus, mais celui qui suit le Dieu unique et parfait. Il raconte également le sort des exilés qui ont péché par ignorance, indique les lieux d'asile, et ajoute: «Quand vous bâtirez une maison neuve, vous ferez un canal autour de votre toit, pour que, si quelq'un tombe de ce toit, vous ne soyez point coupable du sang.» Et encore: «L'homme à qui il arrive ce qui est l'effet de l'usage du mariage, sortira du camp et n'y rentrera point avant le soir, après avoir lavé d'eau tout son corps; alors seulement, après s'être couché du soleil, il rentrera au milieu du peuple.» *Levit.* xv, 16.

Du Livre de Josué. — A Josué, fils de Navé, je n'emprunterai que deux preuves. Achan pécha, et tout le peuple offensa Dieu. Et le Seigneur dit à Josué: «Israël ne pourra plus tenir contre ses ennemis, et il fuira devant eux, parce qu'il est souillé de l'anathème. Je ne serai plus avec vous jusqu'à ce que vous ayez exterminé celui qui est coupable de ce crime.» *Jos.* vii, 12. On recherche donc le sacrilège, et le sort révèle le coupable qui se cachait. Alors on met à mort

Statinque subjungit: «Prophetam unum ex te de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies.» Ex quo ostenditur perfectum hic dici non qui cunctas virtutes habet, sed qui perfectum et unum sequatur Deum. Narratque similitudo de conditione exsulium qui per ignorantiam peccaverunt, quo confugere debeant, alique subjungit: «Quando edificaveris domum novam, facies lorileum tocto tuo in circuitu, ne sanguinis reus sis, cum aliquis occiderit ex ea.» Et iterum: «Si fuerit in te vir, qui non sit mundus a nocturno fluxu, egredietur extra castra, et non ingredietur medium castrorum, cumque advenerit vespera, lavabit se aqua, et post occubitum solis ingredietur medium castrum.» *Levit.* xv, 16.

87. *Ex Josue libro.* — De Jesu filio Nave duo tantum ponam testimonia. Peccavit Achan, et totus populus offendit. Dixitque Dominus ad Josue: «Non poterunt stare filii Israel in conspectu inimicorum suorum; sed dorsa vertent adversariis suis, quia factum est anathema in eis. Et non addam ut sim vobiscum, nisi contritum fuerit anathema de medio vestrum.» *Jos.* vii, 12. Cumque sacrilegium quaeretur, et sors latentem invenisset reum, interficiunt